
 

 平成３１年２月吉日 

関係各位 

                                                          青森ボバース研究会 

会  長   舘越 睦夫 

事 務 局  佐藤 康子 

 

平成31年度青森ボバース研究会 第1回研修会のご案内 

謹啓 

残暑の候、皆様におかれましては、益々御清祥の事とお慶び申し上げます。 

この度、標記研修会を 健康科学大学 高村 浩司 先生をお迎えし、下記の要綱で開催する運びと

なりました。 

つきましては、興味のある方々に参加して頂きたくご案内申し上げます。 

何かと多忙な時期ではありますが、皆様のご理解とご協力を頂き、価値ある研修会にしたいと存じま

すので、奮ってご参加下さいますようにご案内申し上げます。 

謹白 

 

 

記 

 

1． 期日：2019年4月20日（土） 9：30～11：30 青森ボバース研究会会員対象（受付9:00～） 

13：00～17：30 公開研修会（受付12:30～）  

2019年4月21日（日） 9：00～12：30  公開研修会 

2．主催：青森ボバース研究会 

3．講師：高村 浩司 先生 

（国際ボバース基礎講習会インストラクター 

 健康科学大学 理学療法士） 

4．会場：総合リハビリ美保野病院会議室、デイケアセンターおらんど（予定） 

〒031-0833 青森県八戸市大字大久保字大山31-2 ※会場へのアクセスはHPをご参照下さい。 

5．テーマ：「正常運動分析 背臥位および寝返り・起き上がり」 

6．内容： 講義、デモンストレーション、実技 

7．対象：青森ボバース研究会会員 及び興味のあるPT、OT、ST 

8．定員：50 名程度（申し込み多数の場合は選考となります。予めご了承ください。） 

9．参加費 ：非会員 5000円   

      会員  4000円 

※1日のみの参加の方の参加費は会員・非会員とも3000円となります。 

※当日会場にてお支払いください。 

10．懇親会：八戸市内を予定しております。会費：5000円程度 

11．宿泊：各自でお申し込み下さい。 



12．参加申し込み 

申し込みはメールのみとさせて頂きます。 

E-mail：aomori.bobathaomori.bobathaomori.bobathaomori.bobath@@@@gmail.comgmail.comgmail.comgmail.com     

件名「青森ボバース研究会研修会申し込み」とし、下記の必要事項を入力の上、 

3333月月月月33330000日（日（日（日（土土土土）必着）必着）必着）必着でお申し込み下さい。 

―必要事項― 

①氏名（フリガナ） ②所属施設名（部署含む） ③職種 ④経験年数 ⑤会員（日本ボバース研究会

会員A・B）の有無 ⑥研修会参加日（両日・1日目のみ・2日目のみ） ⑦懇親会参加の有無 ⑧公文

書必要の有無 

―注意事項― 

※ お申し込み後、数日中に申し込みされたメールアドレスに返信させて頂きます。連絡がない場合

は必ずお電話でお問い合わせください。お問い合わせがない場合は参加できない場合がありますので、

ご注意ください。 

※ 申し込みが多数になる場合がございます。受講確定後キャンセルの場合は早めに事務局へご連絡

下さい。当日キャンセルはご遠慮ください。 

13．その他 

・実技がありますので、動きやすい服装でご参加下さい。 

・内履きをご持参下さい。 

・カメラ・ビデオ撮影や録音はご遠慮下さい。 

・車でお越しの方は、病院駐車場をご利用下さい。台数には限りがありますので、可能な限り乗合で

お願い致します。 

14．お問い合わせ 

できる限りメールでのお問い合わせをお願いいたします。お問い合わせの際は、件名に「青森ボバ研

第1回研修会問い合わせ」と明記してください。 

 

青森ボバース研究会 事務局  

医療法人芙蓉会 総合ケアセンターさんらく  

訪問看護ステーション マザー  

理学療法士 佐藤 康子  

aomori.bobath@gmail.com 

TEL 017-728-2202 


